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„Much have I seen and known; cities of men

And manners, climates, councils, governments,

Myself not least, but honour’d of them all;

And drunk delight of battle with my peers,

Far on the ringing plains of windy Troy.

I am a part of all that I have met.“
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Abstrakt:

Tato práce má za cíl komparaci etnocentrických motivů ve třech mýtech z odlišných kultur.

Jsou to: 1) římská Aeneida, 2) příběh migrace Mexiků z Aztlanu a 3) Židovský příběh exodu

v Hexateuchu. Etnocentrické motivy jsem rozčlenil do čtyřech obecnějších motivů: 1) Božská

přítomnost a vedení, 2) Vyvolení lidu a příslib nadřazenosti, 3) Zaslíbení země a 4) Odpadnutí

nehodných. Se všemi mýty pracuji v jejich historicko-kulturním kontextu a etnocentrické mo-

tivy posuzuji v souladu s představami etnicity v příslušných mýtech.

Výsledkem mé komparace je teorie, že tyto motivy si jsou rámcově podobné kvůli jejich

obrovskému a především univerzálnímu potenciálu utvářet etnickou identitu. Ovšem za důle-

žitější považuji rozdíly mezi motivy, které se vyjeví během důkladné kontextuální analýzy. Tyto

rozdíly podle mého názoru dobře korespondují s chápáním etnicity a vlastní nadřazenosti kaž-

dého probíraného etnika.

Klíčová slova: Aeneis, Aztlan, exodus, etnicita, etnocentrismus, komparace mýtů.

Abstract:

This paper aims to compare ethnocentric motifs from the three myths of different cultures.

These are: 1) The Aeneid of the Romans, 2) A story of migration from Aztlan of the Mexica,

and 3) Hexateuchal tale of the jewish exodus. Ethnocentic motifs are organized into four ca-

tegories named by myself: 1) Divine presence and leadership, 2) Election of the people and

promise of superiority, 3) Promise of the land, and 4) The fall of the unworthy. All myths are

treated in their own historico-cultural context and ethnocentric motifs are judged according

to the notion of etnicity in their respective myths.

As a result of my comparison I present a theory that those motifs are similar on the

surface because of their great and universal potential to shape ethnic identity. Yet more im-

portantly I emphasize their differences, which appear during a careful and contextual analyzis.

These differences correspond, in my opinion, well with the conception of ethnicity and one´s

own superiority of every ethnic group discussed.

Key words: Aeneid, Aztlan, exodus, ethnicity, ethnocentrism, comparison of myths.
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1. Úvod

Předkládaná práce se zabývá etnocentrickými motivy ve třech mýtech z odlišných kultur; jedná
se o římskou Aeneidu, mexické vyprávění o putování z Aztlanu a židovský exodus. Jednotlivé
etnocentrické motivy jsem rozčlenil do čtyřech obecnějších motivů, které jsem pojmenoval:
božská přítomnost a vedení, vyvolení lidu, zaslíbení země a odpadnutí nehodných – všechny
jsou v příslušných kapitolách popsány v rámci svého kontextu (to jest celku mýtu, z nichž je
extrahuji, ale i širšího usazení v daném kulturně-historickém prostředí) a následně vzájemně
porovnány. Cílem této komparace je snaha poukázat na fakt, že rámcová podobnost nezna-
mená totožnost emických představ. Tak sice dospívám k závěru, že etnocentrické motivy jsou
v každém příběhu velice podobné, leč když se zaměříme na jejich účel a význam, zjistíme, že
se notně odlišují, a to díky rozdílnému pojetí etnicity a etnocentricity v jednotlivých kulturách.

1.1. Metoda
Ačkoli je tato práce religionistickou komparací, což lze považovat za tradiční oborovou disci-
plínu, nenavazuje na žádnou konkrétní metodu. Neopírám se o zastřešující teorie mýtů a jejich
interpretaci a výklady etnicity obecně přijímám jen v hrubých obrysech a s výhradami (pracuji
především s teoriemi chápání etnicity v konkrétních kulturách či přímo srovnávaných dílech,
viz kapitola Etnicita). Ačkoli jsem si vědom, že absence dobře definovaného metodologického
postupu může být jistou slabinou, vnímám jí zároveň jako ochranu před upadnutím do mecha-
nického a násilného aplikování určitých kategorií a postupů na materiál, který se může leckdy
jednoduchému zarámování vzpírat. Má metoda je tedy spíše založená na tématu, jež jsem při
zkoumání volil, a tím pádem i prizmatu, kterým jsem na jednotlivé motivy pohlížel.

Zaměřil jsem se na etnocentrické motivy v každém příběhu, vždy s ohledem na parti-
kulární pojetí etnicity v tom kterém materiálu. Zcela záměrně opomíjím nejen nepřeberné
množství nejrůznějších témat a obrazů, jež každý mýtus řeší, ale někdy i tendence protikladné
k tomu, co vykládám. Tak se kupříkladu v narativu exodu nesoustředím tolik na universalis-
tické theologické tendence, jež se vyskytují vedle více exklusivních postojů (neboť nejen že je
Hexateuch či celý Tanach notoricky multivokální, což je ovšem do značné míry případ i velké
části mýtů), ale jde mi výhradně o etnocentrickou linku, která mohla být užita k posílení právě
etnocentrické ideologie v rámci dané kultury. I tak si toto téma vyžádalo větší než standardní
rozsah práce, neboť abych se vyhnul dezinterpretaci materiálu a přílišné zkratkovitosti, musel
jsem vše popsat poměrně detailně – mohu jen doufat, že tento fakt laskavého čtenáře neod-
radí.

Dále je nutno zdůraznit, že pracuji pouze s konkrétními příběhy, k nimž také přistupuji
jako k mytickým narativům, aniž bych si kladl otázku, nakolik jsou skutečnosti, jež popisují,
historické. Nechci ani tvrdit, že se nám například zkoumáním Aeneidy odhalí Vergiliovo chá-
pání římské identity – jediné, co mé závěry naznačují, je Vergiliovo pojetí etnicity v Aeneidě a
nikdy jinde. Domnívám se, že i takto úzce zaměřené bádání přináší užitek, neboť analýza ide-
ologie textu může naznačit, jak mohl být mýtus používán k legitimaci určitého světonázoru.

V rámci deskripce metodologie je zapotřebí vysvětlit a obhájit můj výběr třech konkrét-
ních kulturních okruhů: 1) Jedná se o kultury, které byly odděleny nemalou vzdáleností geo-
grafickou i kulturní, všechny patří do odlišných jazykových rodin a jejich písemné prameny, jež

2

zkoumáme, jsou ze značně vzdálených časových období, čímž se vylučuje možnost čerpání z
hypotetického společného zdroje či substrátu. 2) Vzájemně se neinspirovaly – u Mexiků je
přímé ovlivnění pochopitelně nesmyslné, ačkoli lze namítat, že naše zdroje pocházejí z doby
po conquistě, a tudíž mohou obsahovat stopy biblického narativu, ovšem v souvislosti s puto-
váním z Aztlanu se to nezdá být příliš pravděpodobným.1 Teoretická inspirace Vergilia v Tóře
také není pravděpodobná, nebo na ní alespoň nic přesvědčivého neukazuje. Jeho zjevným
zdrojem byl koneckonců Homér, takže hypotéza o Vergiliově inspiraci v židovských pramenech
by musela přiznat stejnou míru inspirace i řeckému básníkovi, pro což opět nejsou doklady
(pro opačnou výměnu zrovna tak).

Dále je patrné už z letmého pohledu, že všechny tři příběhy vykazují zajímavé podobnosti.
Všechny kupříkladu začínají odchodem lidu na božský příkaz, přičemž toto putování počíná
překročením vodní plochy (a končí překonáním jiné), lid si zde nese nesmírně důležité božské
symboly, putování je delší a náročnější, než jak by to odpovídalo geografii navštívených míst a
skutečné vzdálenosti, dochází k odpadnutí lidu od vytyčeného cíle či hodnot (včetně odpadnutí
„na dohled“ zaslíbené zemi)… Podobnost je v některých bodech skoro zarážející, avšak při
komparaci se nelze spokojit s pouhým poukázáním na obdobné motivy. Cílem této práce je
naopak snaha poukázat, že strukturně stejné motivy a epizody mohou být použity k různým
cílům. Odpadnutí lidu, kupříkladu, může sloužit v jedné kultuře k demonstraci toho, co je za-
kázáno, v jiné jako ospravedlnění nároku na určité území. Je potřeba ukázat, že komparace
musí jít dál než k poukazům typu „v obou příbězích se vyskytují obři, ergo jsou podobné“. Vždy
je nutno brát v úvahu kontext vzniku daného příběhu a hlavně kontext dotyčné kultury
obecně. Zkoumáme-li příběh s pečlivým ohledem na jeho vlastní prostředí, můžeme dospět k

[…]

terní skutečnosti, zaslíbené zemi, která je ale nedílným konstituentem jeho vlastní identity.
Nárok na určité území je zásadní pro všechny usedlé společnosti (důraz je na nároku, protože
ten nemusí odpovídat skutečnému vlastnictví země, jako tomu bylo u Židů v exilu a diaspoře),
a nejlépe je legitimován buď autochtonií, nebo božským zaslíbením. Slouží zároveň jako vidina
něčeho hmatatelného, manifestace vyvolení lidu. Zaslíbená země je odměnou, jež je kvalita-
tivně lepší, než mají ostatní etnika. I ona může na politické rovině sloužit jako motivace, neboť
je příkladem boží přízně a toho, co vyvolený lid v minulosti dokázal při cestě do ní. Všechny
čtyři motivy jsou tedy vhodným prostředkem, jímž může etnikum definovat svou identitu a
potvrdit svou jedinečnost. Domnívám se, že to je důvod, proč se vyskytují v tak odlišných kul-
turách. Nicméně při bližším zkoumání zjistíme, že tyto obecně užité motivy obsahují ve svém
partikulárním prostředí různé nuance a slouží i dalším, různorodým účelům. Bylo by tedy zá-
sadní chybou se zastavit u pouhých podobností a opominout odlišnosti, neboť bychom se do-
pustili hrubé dezinterpretace jednotlivých mýtů.

Z toho jasně vyplývá, že neméně důležité je zohledňovat historicko-kulturní kontext. Je
třeba jít dál a ptát se po významu a účelu toho kterého motivu v daném prostředí. Poté se
rozdíly vyjasní. Mexická ideologie v příbězích o putování z Aztlanu odráží politickou skutečnost
Tenochtitlánu v době před conquistou, neboť potvrzuje jedinečnost Mexiků a veledůležitost
jejich mise, která vyžaduje spíše konstantní válku než podmanění a inkulturaci odlišných etnik.
Na rozdíl od tohoto, řekněme, metafyzického poslání, je úkolem Římanů ovládnout a spravo-
vat svět, k čemuž jsou nejlépe predisponováni. Konečným cílem je světovláda a všudypřítomný
Pax Romana, což vyžaduje dostatečnou propustnost etnických hranic a menší zdůrazňování
vlastní nadřazenosti. Augustovská ideologie a světovládná politika zde zaznívá vpravdě zře-
telně. Etnocentrická ideologie Hexateuchu vehementně prosazuje nárok na vlastnictví Kana-
anu (čímž podporuje historické zasazení do exilní a poexilní doby) a zdejší výlučnou vládu Židů,
kteří si musí za každou cenu uchovat svou identitu, což má být umožněno přísným sebe-vydě-
lením ze zbytku lidstva. Vzhledem k historickému nedostatku politické moci chybí i v narativu
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exodu a záboru země jakýkoli příslib imperialistické expanze a nadvlády nad ostatními (pří-
značné je, že i v Izaiášovi, kde Izrael získává „kosmický úděl“, přicházejí národy světa do Izraele,
aby se zde staly otroky, čili k podmanění světa nedojde expanzí či vlastním přičiněním per se).

Zásadní odlišností, jež je patrná na první pohled, je chápání etnicity (či spíše ekviva-
lentní ideje a kategorie). Vcelku jednoduše bychom mohli všechny tři skupiny obyvatel seřadit
podle míry inklusivity: 1) Římané jsou v Aeneidě vykresleni coby kompozitní etnikum, jehož
genese je přímo závislá na součinnosti několika různých skupin, a zároveň se jedná o otevře-
nou kategorii, jež není ani příliš pevně definována, ani není apriori nikomu uzavřena (naopak
je naznačeno, že Římany by se v budoucnu mohli stát všichni). 2) Mexikové na cestě ke své
velikosti potřebují získat příměs krve jiných etnik, nicméně svou distinktivní identitu neztrácejí.
„Mexictví“ není definováno do posledního detailu, ovšem zásadní vymezení vůči jiným skupi-
nám zde existuje, a v budoucnu má toto rozdělení přetrvat. 3) Židé v narativu exodu a záboru
Zaslíbené země vystupují coby exklusivní skupina, která principiálně odmítá přijímat kohokoli
zvenčí. Hranice své etnické identity má poměrně pevně stanovené, a je zcela žádoucí, aby tyto
nebyly ani v budoucnu narušeny jakoukoli inkluzí.

Doufám, že hodnota této práce nebude jen v množství zpracovaných informací, ale
také v mém přístupu a zacházení s nimi. Jsem si vědom, že se zabývám jen fragmentem oněch
třech mýtů a ponechávám ladem jejich velkou část i s obrovským množstvím významů a po-
selství. Důležité je, jak se domnívám, že jsem se pokusil být při výběru motivů koherentní a
držet se zvoleného tématu, a zároveň se vystříhal toho, abych podřídil dílčí výklad zastřešující
ideji. Rovněž je záhodno znovu zdůraznit, že můj výklad je rozhodně omezen jen a pouze na
ony probírané příběhy, a v žádném případě by nebylo vhodné z nich extrapolovat např. obecné
chápání etnicity v Římě za doby Vergiliova života. Vztahuji se k mýtickému ideálu, nikoliv k his-
torickým skutečnostem, jež se mohly od ideologie jednotlivých mytografů notně odlišovat.

Mohu jen doufat, že tato práce ukázala, že komparace není jen o vyzdvihnutí pouze
shodných či pouze odlišných prvků, ale musí zahrnovat obé v rámci podrobné analýzy s neu-
stálým ohledem na kontext a ideologii, v nichž se zkoumané motivy vyskytují. Když se totiž
podíváme na zdánlivě totožné či velmi podobné obrazy optikou jejich širšího kontextu a vlast-
ního symbolického jazyka, dostaneme naprosto odlišné významy a objevíme možné účely, jež
by jinak zůstaly skryté.
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