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1) Struktura argumentace (8 b.)

Téma práce je v úvodu jasně definováno, okruh pramenného materiálu z chronologického i

jazykově-kulturního hlediska zřetelně vymezen. Vlastní výklad je napořád sevřený: po prolegomenách

(str. 1-4) následuje výstižné, sympaticky stručné představení tří srovnávaných tradic jakožto svébytných

celků (str. 5-6) a podstatně zevrubnější pokus odstínit v nich obsažené vnímání etnicity (str. 7-13). Vlastní

stať představuje analýza čtyř paralelních „motivů“, na nichž autor demonstruje etnocentrickou ideologii

v kultuře Římanů, Mexiků a Židů (str. 14-45). Nejprve je přiblíženo jejich literární zpracování ve třech

sledovaných kontextech, poté je zařazeno jejich vzájemné porovnání. Jednotlivé části na sebe logicky

navazují, nikde není poskytován prostor nadbytečným exkurzům. Poměr mezi představením reálií a jejich

reflexí je vyvážený. Úvod a závěr (str. 46-47) spolu promyšleně korespondují.

2) Formální úroveň (7 b.)

Z literárního hlediska je práce sepsána svěžím slohem, až na drobné stylistické nedotaženosti

(občasná opakování stejných výrazů v rámci jednoho souvětí). Na redakční nedostatky čtenář narazí jen

sporadicky (viz «Domnívám, že …», str. 4; , «výpovědi leckdy už christianizovaným Aztéků», str. 6;

«etický jednotící prvkem», str. 9; «In In», str. 51; atd.). Práce je vybavena přiměřeným poznámkovým

aparátem (celkem 210 odkazů pod čarou) a bibliografií primární a sekundární literatury. Oponent

postrádá pouze vysvětlení použitých zkratek (ZAW, JSOT). Až na tento drobný nedostatek jsou všechny

části zpracovány zdařilým způsobem. Pouze v bibliografii se autor nevyvaroval občasných nedůsledností:

nesjednotil používání kurzívy v názvech periodik (např. The Classical Journal na str. 52 vs. The Classical

Journal na str. 53 atd.), resp. v jejich zkratkách (srv. JSOT na str. 51 vs. JSOT na str. 54). Podobně někdy

nedodržuje stejný úzus při užívání velkých/malých písmenem na začátku slov v anglických titulech.

3) Práce s prameny (8 b.)

Pisatel svá tvrzení a argumenty důsledně dokládá odkazy na pramenný materiál a citacemi z něj.

Pracuje s ním částečně v originálním znění (latina), částečně v kritických překladech (řečtina, hebrejština,

nahuatl, španělština). Vzhledem k povaze práce spočívající v komparaci písemných pramenů z několika

jazykově zcela odlišných kultur je na bakalářské úrovni takovýto postup plně akceptovatelný. Při

představování vybraných migračních mýtů autor neopomněl zpracovat žádný důležitý zdroj informací.

V novodobé odborné diskuzi se orientuje velmi zdařile. Sekundární literatura, na niž odkazuje

v poznámkovém aparátu a již uvádí v bibliografii, je up to date a téměř stoprocentně cizojazyčná.

Převažují v ní studie v angličtině, výjimečně v německém jazyce. Česká literatura je zastoupena víceméně

jen referenčními díly.

4) Vlastní přínos (8 b.)

Oponent považuje za vysoce nápaditou už samotnou volbu tématu. Není mu známo, že by

v odborné diskuzi existovala komparativní analýza byť jen vzdáleně podobná předložené bakalářské

práci. (Přitakává tak autorovu tvrzení na str. 3-4.) Vysokou míru „vlastního přínosu“ dále potvrzuje

skutečnost, že pisatel se vědomě a tudíž odvážně nepřiklonil k žádné prefabrikované metodě či

interpretační pozici a snaží se na „neprošlapané cestě“ nalézat, definovat a hájit vlastní řešení. Na druhou

stranu ovšem jasně prokázal, že stanoviskům ostatních badatelů – zejména v případě ohledávání pojmu

etnicity – dobře rozumí a že je schopen je pružně modifikovat při aplikaci na konkrétní,

z historicko-kulturního hlediska rozdílné areály.
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5) Obecný přesah (8 b.)

Přesažný potenciál bakalářské práce je nesporný. Z vlastní badatelské perspektivy oponent oceňuje

přínos systematického srovnání exodických motivů jak pro biblistiku, tak pro studium náboženství

antického Říma. (Při komparaci staroizraelských a antických reálií dosud přitahovaly pozornost zpravidla

jen paralely z archaické a klasické vrstvy řeckého náboženství.) Význam práce pro výzkum

mezoamerických náboženství oponent sice tuší, avšak díky své specializaci není kompetentní se k němu

seriózně vyjádřit. Autorův postup by ovšem jistě bylo možné aplikovat i na migrační mýty jiných

archaických kultur.

6) Závěr (celkem 39 b.)

Na první pohled oponenta zaujala originalita zvoleného tématu a interpretační kreativita autora,

založená na spolehlivé znalosti reálií. Oponent považuje předloženou bakalářskou práci za nadprůměrně

kvalitní a doporučuje ji k obhajobě. Její klasifikaci pak navrhuje stupněm výborně.

V Praze dne 1. září 2020 Doc. Dalibor Antalík, Dr.